CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º      , DE 2007
(Dos Srs. William Woo e Arnaldo Faria de Sá)

De audiência pública nesta Comissão
sobre a atuação operacional da Força
Nacional de Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Considerando que:

1) dentre as matérias e atividades desta Comissão,
previstas no art. 32, XVI, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados
encontram-se as políticas de segurança pública e seus órgãos institucionais; a
fiscalização e acompanhamento de programas e políticas governamentais de
segurança pública; e a colaboração com entidades não-governamentais que
atuem nas matérias pertinentes a este órgão técnico assim como a realização
de pesquisas, estudos e conferências sobre as matérias de sua competência; e

2) o art. 24, III, VII e XI do mesmo Regimento Interno
desta Casa dispõe sobre a autonomia das Comissões Permanentes em realizar
audiências públicas com entidades da sociedade civil, a oitiva de qualquer
autoridade ou cidadão, e novamente o exercício da fiscalização e controle dos
atos do Poder Executivo, inclusive os da administração indireta;

REQUEIRO a Vossa Excelência seja realizada Audiência
Pública nesta Comissão para que a Secretaria Nacional de Segurança Publica
(Senasp), do Ministério da Justiça preste esclarecimentos acerca da
constituição, estrutura, comando, recrutamento, treinamento, equipamentos e
condições de atuação, apoio logístico e forma de remuneração dos integrantes
e, especialmente, a conduta operacional da Força Nacional de Segurança
Pública (FNSP), subordinada àquela Secretaria.

2

Tal audiência se faz necessária devido à forma com que a
referida Força foi criada, por ato unilateral do Poder Executivo Federal,
supostamente sem respaldo constitucional, dado o elenco exaustivo dos
órgãos integrantes da Segurança Pública no art. 144 da Carta Magna, bem
assim, a forma como vem atuando o referido órgão, ainda não suficientemente
esclarecido à opinião pública.

Para tanto, REQUEIRO seja convidado a participar da
audiência o Dr. Luiz Fernando Corrêa, Secretário Nacional de Segurança
Pública.

Sala de Reuniões da Comissão, em     de março de 2007.

DEPUTADO WILLIAM WOO

DEPUTADO ARNALDO FARIA DE SÁ